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RESUMEN DE CIFRAS DE FALLECIDOS EN SINIESTROS DE TRANSITO (2018)

Durante el afio 2018, se registraron en el pais 89.311 siniestros de transito, dejando como consecuencia 1.507 fallecidos
y 57.939 lesionados (7.859 graves, 4.092 menos graves y 45.988 leves).

El nimero de fallecidos en siniestros de transito present6 un aumento del 1,6% en el numero de victimas fatales con
respecto al afio anterior.

Con respecto a la ubicacién geografica, las regiones que tuvieron mas fallecidos fueron Metropolitana (370), Maule
(149) y Biobio (139). Por otro lado, las comunas con mayor consecuencias fatales por siniestros de transito fueron
Maipu (32 fallecidos), Puerto Montt (29 fallecidos) y Coquimbo (27 fallecidos).

Segun las tasas de mortalidad (fallecidos por cada 100.000 habitantes), las regiones con mayor tasa fueron Los Lagos
(15,01), Maule (14,00) y Arica y Parinacota (13,94). Y cada 10.000 vehiculos, las regiones con mayor tasa fueron Los
Lagos (5,04), Los Rios (4,43) y Nuble (4,25).

Las principales causas de los fallecidos se debieron a la imprudencia del conductor (26,6%), la velocidad imprudente y
pérdida de control del vehiculo (25,5%), y la imprudencia del peaton (22,4%).

Asimismo, el atropello fue el tipo de siniestro con mayor porcentaje de fallecidos (33,9%), seguido por la colisién
(32,3%).

Con respecto a la zona de ocurrencia, 62,2% de los fallecimientos por siniestros de transito se ubicaron en zonas
rurales. Asimismo, la ruta con mayor fatalidad es la Ruta 5 sur, la cual atraviesa 13 regiones, catalogada en algunos
tramos como autopista concesionada de alta velocidad.
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RESUMEN DE CIFRAS DE FALLECIDOS EN SINIESTROS DE TRANSITO (2018)

Con respecto a los dias de la semana, cerca del 50% de los fallecidos murieron el fin de semana entre el viernes y el
domingo (736 fallecidos). Asimismo, el horario entre las 18:00 y 23:59 horas, fue donde ocurrieron mas fallecimientos
(514 fallecidos), lo que coincide con la disminucion de la luz natural del dia y la hora punta de la tarde con mayor
desplazamiento de todos los usuarios. Por otro lado, el mes del afio 2018 con mas fallecidos fue enero (158 fallecidos).

Con respecto al sexo, los hombres (77,2%) fallecen en mayor medida en comparacion a las mujeres (22,8%).

De acuerdo a la calidad de usuario, de quienes fallecieron, 42,7% eran conductores de distintos tipos de vehiculos
motorizados y no motorizados, 35,6% eran peatonesy el 21,7% pasajeros.

Considerando la edad, el mayor numero de fallecidos fueron jovenes de 19 a 33 afios (437 fallecidos) y adultos de 46 a
63 afios (409 fallecidos). En relaciéon a ello, el 34,5% de los conductores fallecidos eran jévenes (222 fallecidos),
mientras que 29,1% de los peatones fallecidos eran adultos de 46 a 63 afios (156 fallecidos).

Es importante sefialar que de los adultos mayores de 64 afios y mas que fallecieron, el 59,1% eran peatones (140
fallecidos).

Por otro lado, de quienes fallecieron el afio 2018, 50% se trasladaban como usuarios vulnerables (peatdn, motocicleta y
bicicleta), mientras que 39,4% lo hacia en un vehiculo liviano (automévil, camioneta, jeep).
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Fallecidos en siniestros de transito en la ultima década (2009-2018)

Afo Fallecidos

2009 1.508

2010 1.595

— 727 Comparacion afo 2018 versus 2017

2013 1.623

2014 1.630 Fallecidos 1.483 1.507 1,6
2015 1.646

2016 1.675

2017 1.483

2018 1.507

Fallecidos en siniestros de transito en la ultima década (2009 - 2018)
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Fallecidos en siniestros de transito segun region (2018)

Fallecidos |% Fallecidos

Arica y Parinacota 35 2,3%
Tarapaca 32 2,1%
P i Fallecidos segtin region (2018)
Atacama 32 2,1% 350 1
. 300
Coquimbo 78 5,2%
250 A
Valparaiso 137 9,1% § 200 -
S | 137 149 139 129
Metropolitana 370 246% |3 0 108 106
100 60 78 62
L.G.B. O’Higgins 108 7,2%
Maule 149 9,9% o "
g ® & & o ¢ s 2 ¢ 2 o s 8§ 8 g 8
Nuble 62 4,1% s 8 & £ £ % 5 B 2 3 3 § o= ¥ %3 ¢
’ :f &£ % 3 3 o3 fE:C s oz &y o3
‘= - Q = ] =
Biobio 139 9,2% g - 2 % 8 3 g 2 < g
Araucania 106 7,0% g 2 3
< B Fallecidos
Los Rios 47 3,1%
Los Lagos 129 8,6%
Aysén 1 0,1%
Magallanes 22 1,5%



Fallecidos|Tasa de fallecidos cada 100.000 hab. |Tasa de fallecidos cada 10.000 veh.

Arica y Parinacota 13,94
Tarapaca 32 8,87
Antofagasta 60 9,23
Atacama 32 9,85
Coquimbo 78 9,68
Valparaiso 137 7,30
Metropolitana 370 4,89
L.G.B. O’Higgins 108 11,46
Maule 149 14,00
Nuble 62 12,67
Biobio 139 8,35
Araucania 106 10,52
Los Rios 47 11,39
Los Lagos 129 15,01
Aysén 1 0,90
Magallanes 13,16

4,03
2,35
3,45
3,11
3,40
2,36
1,72
3,45
3,80
4,25
3,12
4,14
4,43
5,04
0,24
2,85
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Gobierno de Chile

Fallecidos en siniestros de transito segun causa de siniestro (2018)

Fallecidos |3 Fallecidos

Fallecidos en siniestros de transito segtin causa de ocurrencia (2018)
Drogas y/o fatiga
en conductor

2,1% Alcohol en peatén
/L 1,1%

Otras causas

Desobediencia a 3,1%

sefalizacion
4,1%

Causas no Imprudencia del
determinadas conductor
5,4% 26,6%
Alcohol en
conductor
0,
9,7% Velocidad

imprudente y
pérdida control
vehiculo
25,5%

Imprudencia del
peatoén
22,4%

Imprudencia del conductor 401 26,6%
;/2:3%(;&51 eI rt?opnr'tjrg‘legteel3 zehl’culo el 3
Imprudencia del peatén 337 22,4%
Alcohol en conductor 146 9,7%
Causas no determinadas 81 5,4%
Desobediencia a sefalizacion 62 4,1%
Drogas y/o fatiga en conductor 32 2,1%
Otras causas 24 1,6%
Alcohol en peatén 17 1,1%
Fallas mecénicas 12 0,8%
Deficiencias viales 6 0,4%
Imprudencia del pasajero 4 0,3%
Alcohol en pasajero 0 0,0%
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Fallecidos en siniestros de transito segun tipo de siniestro (2018)

Fallecidos |% Fallecidos

Atropello 511
Colision 487
Choque 295
Volcadura 191
Otro tipo 14
Caida 9

33,9%
32,3%
19,6%
12,7%
0,9%
0,6%

Fallecidos en siniestros de transito segtn tipo (2018)

Volcadura__ g 99 \

Otro tipo Caida
0,6%

Atropello

32,3%




. CONASET - Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones Gobierno de Chile

Fallecidos en siniestros de transito segun zona de ocurrencia (2018)

Fallecidos |% Fallecidos

Rural 938 62,2%
Urbana 569 37,8%

Fallecidos en siniestros de transito segiin zona de ocurrencia (2018)

Urbana
37,8%
Rural

62,2%
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Ranking de fallecidos en siniestros de transito segun la comuna de

ocurrencia (solo hasta 13 fallecidos) (2018)

Regién Metropolitana
Region de Los Lagos
Regién de Coquimbo
Region de Los Lagos
Region de Antofagasta
Regién Metropolitana
Regién de Arica y Parinacota
Regidn del Biobio
Regién Metropolitana
Region de Coquimbo
Regién de Valparaiso
Regién del Maule
Region de Nuble
Regién de Valparaiso
Regién Metropolitana
Region de Coquimbo
Region Metropolitana
Regién de Los Rios
Regién Metropolitana
Region de Antofagasta
Region de Nuble
Region Metropolitana
Region Metropolitana
Regiéon de Atacama
Regién de Tarapaca
Regioén del Biobio
Regioén del Biobio
Regién del Libertador General Bernardo O'Higgins
Regién del Maule
Regién Metropolitana

Maipu
Puerto Montt
Coquimbo
Osorno
Antofagasta
Pudahuel
Arica

Los Angeles
San Bernardo
La Serena
Vina del Mar
Talca

San Carlos
Casablanca
Melipilla
Ovalle
Colina
Paillaco
Puente Alto
Calama
Chillan

La Pintana
Santiago
Copiapo
Pozo Almonte
Carfiete
Concepcion
Rancagua
Curicé
Pefalolén

32
29
27
23
22
22
21
21
20
18
18
18
17
17
17
16
16
15
15
14
14
14
14
13
13
13
13
13
13
13
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Gobierno de Chile

Ranking de fallecidos en siniestros de transito segun ruta de ocurrencia
(s6lo hasta 7 fallecidos) (2018)

Regién del Maule

Region de Los Lagos
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Fallecidos en siniestros de transito segun mes de ocurrencia (2018)

Mes Fallecidos |% Fallecidos

Enero 158 10,5%
Febrero 129 8,6%
Fallecidos segtin mes (2018)
Marzo 124 8,2% 200 -
Abril 138 9,2% o | 158 18y g 13
Mayo 132 8.8% | , 129 124 125 P 125
3
Junio 133 8,8% ;3 100 -
Julio 135 9,0% £ |
Agosto 125 8,3% »
Septiembre 110 7,3%
N - Ba%h Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Noviembre 96 6,4% = Fallecidos
Diciembre 125 8,3%
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Fallecidos en siniestros de transito segun dia de ocurrencia (2018)

Dia

Lunes
Martes

Miérco

les

Jueves

Viernes

Séabado

Domin

go

Fallecidos |% Fallecidos

201
189
196
185
184
277
275

13,3%
12,5%
13,0%
12,3%
12,2%
18,4%
18,2%

Fallecidos

300

250

200

150

100

50

Lunes

Martes

Fallecidos seguin dia (2018)

Miércoles Jueves Viernes

B Fallecidos

277

Sabado

275

Domingo
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Fallecidos en siniestros de transito segun horario de ocurrencia (2018)

Fallecidos |% Fallecidos

00:00-02:59
03:00-05:59
06:00-08:59
09:00-11:59
12:00-14:59
15:00-17:59
18:00-20:59
21:00-23:59

138
175
224
124
147
185
272
242

9,2%
11,6%
14,9%

8,2%

9,8%
12,3%
18,0%
16,1%

300

250 -

200

150

Fallecidos

100

50

Fallecidos seguin horario (2018)

272
242
224
147
] ] I I

00:00-02:59 03:00-05:59 06:00-08:59 09:00-11:59 12:00-14:59 15:00-17:59 18:00-20:59 21:00-23:59

B Fallecidos
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Fallecidos en siniestros de transito segun género (2018)

Fallecidos % Fallecidos

Femenino 343 22,8%
Masculino 1.164 77,2%
1507 |
Fallecidos seguiin género (2018)
Femenino
/ 22,8%
Masculino
77,2%
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Fallecidos en siniestros de transito segun calidad (2018)

Calidad Fallecidos |% Fallecidos

Conductores 643 42,7%
Pasajeros 327 21,7%
Peatones 537 35,6%

1507 |

Fallecidos seguin calidad (2018)

Peatén

35,6% Conductor

42,7%

Pasajero
21,7%
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Fallecidos en siniestros de transito segun grupo etario (2018)

0 a4 afios Bebés 1,9%
5a 18 afios Nifios 69 4,6%
19 a 33 afos Jovenes 437 29,0%
34 a 45 afios Adultos jovenes 274 18,2%
46 a 63 afios Adultos 409 27,1%
64 y mas Adultos mayores 237 15,7%
No se informa 53 3,5%
fotal | | 157 |

Fallecidos seglin grupo etario (2018)

No se informa 0a4 afos

[v)
3,5% \ 1,9% 5a 18 afios

4,6%
64 afiosymas __— )

15,7%

46 a 63 afios
27,1% 34 a 45 afios

18,2%

19 a 33 aiios

29,0%
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Conductores fallecidos en siniestros de transito segun grupo etario
(2018)

e N
Edad Grupo etario

0 a4 afios Bebés 0,0%
5al8afios Nifios 14 2,2%
19 a33 aflos Jévenes 222 34,5%
34 a 45 afios Adultos jovenes 149 23,2%
46 a 63 aflos Adultos 195 30,3%
64 y mas Adultos mayores 58 9,0%
No se informa 0,8%

__

Conductores fallecidos en siniestros de transito segtin grupo etario, 2018
No se informa
0,8%\ 5a 18 afios

64 afiosy mas
2,2%

9,0%

19 a 33 anos

34,5%
46 a 63 afios__
30,3%
34 a 45 aiios
23,2%
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Pasajeros fallecidos en siniestros de transito segun grupo etario (2018)

PASAJEROS
Edad Grupo etario
Fallecidos [|% Fallecidos

0 a4 afios Bebés 3,4%
5al8afios Nifios 37 11,3%
19 a 33 afios Jévenes 127 38,8%
34 a 45 afios Adultos jovenes 48 14,7%
46 a 63 afos Adultos 58 17, 7%
64 y mas Adultos mayores 39 11,9%
No se informa 2,1%
—_

Pasajeros fallecidos ensiniestros de transito segtin grupo etario, 2018

0a4 anos
3,4%

No se informa

2,1% \

64 afiosy mas
11,9%

5a 18 afios
11,3%

46 a 63 anos__—

17,7%
19 a 33 afios
N 38,8%
34 a 45 anos
14,7%
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Peatones fallecidos en siniestros de transito segun grupo etario (2018)

PEATONES
Edad Grupo etario
Fallecidos |% Fallecidos

0 a4 afios Bebés 3,2%
5al8afios Nifos 18 3,4%
19 a 33 afios Jévenes 88 16,4%
34 a 45 afios Adultos jovenes 77 14,3%
46 a 63 afos Adultos 156 29,1%
64 y mas Adultos mayores 140 26,1%
No se informa 7,6%
—_
Peatonesfallecidos en siniestros de transito segun grupo etario, 2018
0 a4 aiios
No se informa 3,2% 5a 18 afios

7.6% T~

3,4%

19 a 33 afios

64 afiosy mas_ 16,4%
26,1%
34 a 45 aihos
14,3%
46 a 63 aios
29,1%
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Mujeres fallecidas en siniestros de transito segun grupo etario (2018)

MUJERES
Edad Grupo etario
Fallecidos |% Fallecidos

0 a4 afios Bebés 4,1%
5al8afios Nifos 31 9,0%
19 a 33 afios Jévenes 96 28,0%
34 a 45 afios Adultos jovenes 44 12,8%
46 a 63 afos Adultos 80 23,3%
64 y mas Adultos mayores 72 21,0%
No se informa 1,7%
—_

Mujeres fallecidas en siniestros de transito segun grupo etario, 2018

0 a4 aios
4,1%

No se informa

1,7%
64 aflosymas ____
21,0%

5a 18 anos
9,0%

28,0%

46 a 63 aflos_—

0,
23,3% 34 a 45 aios

12,8%

19 a 33 anos
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Hombres fallecidos en siniestros de transito segun grupo etario (2018)

HOMBRES
Edad Grupo etario
Fallecidos |% Fallecidos

0 a4 afios Bebés 1,2%
5al8afios Nifios 38 3,3%
19 a 33 afios Jévenes 341 29,3%
34 a 45 afios Adultos jovenes 230 19,8%
46 a 63 afos Adultos 329 28,3%
64 y mas Adultos mayores 165 14,2%
No se informa 4,0%
—_

Hombres fallecidos en siniestros de transito seguin grupo etario, 2018

0 a 4 afios
1,2%

No se informa
4,0% O\
64 afosymas________
14,2%

5a 18 anos
3,3%

19 a 33 afos
— 293%

46 a 63 aflos _—
28,3%

34 a 45 aiios
19,8%
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Fallecidos en siniestros de transito

Fallecidos |3 Fallecidos

segun tipo de usuario (2018)

Peatén 537 35,6%
Automovil 442 29,3%
Motocicleta 140 9,3%
Camioneta 138 9,2%
Bicicleta 85 5,6%
Camion 78 5,2%
Bus / Taxibus 23 1,5%
Furgén 20 1,3%
Otros 20 1,3%
Jeep 13 0,9%
Minibus 11 0,7%

Fallecidos segun tipo de usuario (2018)

Furgén Otros Jeep

Bus / Taxibus _1,3%__ 1,3% _0,9% ~— Minibus
1,5% f / 0,7%
Camién

5,2%
Bicicleta
5,6%

Peatoén
35,6%

Camioneta
9,2%

Motocicleta
9,3%

Automovil
29,3%
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